報 道 機 関 各 位

平成２８年 ３ 月 ２ 日
函館開発建設部 広報官
電話０１３８－４２－７７０２

お 知 ら せ
件 名 道の駅ＳＰＯＴがスタートします

～無料公衆無線ＬＡＮを活用した道路情報の提供～
お知らせ内容

平成２８年３月１日から、函館開発建設部管内の「道の駅」で、道の駅ＳＰＯＴがス
タートしましたのでお知らせします。

現在、「道の駅」では道路情報提供機器（リクエスト端末）により、道路情報や気象情
報等を提供しているところですが、
・設置から１０年以上が経過し、より利便性が高くなるよう改善が必要なこと。
・「観光立国実現に向けたアクション・プログラム2014」において、無料公衆無線ＬＡＮ

の整備促進が位置付けられていること。
・携帯端末の普及により、情報収集手段の変化に対応した機器等の整備が必要であること。

以上から、無料公衆無線ＬＡＮを活用した情報提供を行うこととしました。
道路情報や気象情報、防災情報の他、地域・観光情報等より多くの情報を道路利用者や

「道の駅」利用者へ提供し、安心・安全なドライブ観光の支援と地域活性化に寄与するこ
とを期待しています。

また、道の駅ＳＰＯＴの導入により、訪日外国人観光客の受入環境整備にも貢献します。
なお、道の駅ＳＰＯＴの運用開始日時、ならびに「道の駅」は下記のとおりです。

記

○運用開始日時：平成２８年３月１日（火）１０時～
・「あっさぶ」（檜山郡厚沢部町緑町７２－１）
・「てっくいランド大成」（久遠郡せたな町大成区平浜３７８）
・「ルート２２９元和台」（爾志郡乙部町字元和１６９）
・「しりうち」（上磯郡知内町字湯の里４８－１３）
・「縄文ロマン 南かやべ」（函館市臼尻町５５１－１）

○運用開始日時：平成２８年３月２日（水）１０時～
・「江差」（檜山郡江差町字尾山町１）
・「ＹＯＵ・遊・もり」（茅部郡森町字上台町３２６－１８）
・「上ノ国もんじゅ」（檜山郡上ノ国町字原歌３）
・「横綱の里ふくしま」（松前郡福島町字福島１４３－１）
・「なとわ・えさん」（函館市日ノ浜町３１－２）
・「つど～る・プラザ・さわら」（茅部郡森町字砂原２丁目３５８－１）
・「北前船 松前」（松前郡松前町字唐津３７９）
・「みそぎの郷 きこない」（上磯郡木古内町字本町３３８－１４）（北海道整備）

○運用開始日時：平成２８年３月１８日（金）１３時～
・「しかべ間歇泉公園」（茅部郡鹿部町字鹿部１８－１）（３／１８オープン）

※詳細については、「道の駅ＳＰＯＴの概要（北海道版）」（別紙１）、ならびに「道の
駅ＳＰＯＴご利用案内」（別紙２）をご覧下さい。

【問合せ先】
所 属 役 職 名 氏 名 電 話
函館開発建設部 はたけやま あきら

道路計画課 課 長 畑山 朗 0138-42-7614
函館開発建設部 きまた ゆうじ

広報官 広 報 官 木全 裕示 0138-42-7702
函館開発建設部ホームページ http://www.hk.hkd.mlit.go.jp/

○「SSID：MICHI-NO-EKI」を選択

道の駅ＳＰＯＴの概要（北海道版） 別紙１

⇒ メールアドレス・パスワードの登録後、

道の駅ポータルサイトに自動でアクセス

○サービス内容容

・サービスの提供は、２４時間３６５日無料

・１回の接続時間は６０分、１駅における１日の接続回数は

複数回（道の駅により異なる）複数回（道の駅により異なる）

○ポータルサイトから以下の情報にアクセス可能

道路交通情報、気象・災害情報、防災情報、

当該「道の駅」情報 北海道内の「道の駅」情報当該「道の駅」情報、北海道内の「道の駅」情報、

地域情報、観光情報、医療情報 等

【共通シンボルマーク】 【ポータルサイトイメージ】

「道の駅ＳＰＯＴ（スポット）」
ご利用案内

別紙２

ご利用案内
「道路情報」や「道の駅情報」を
公衆無線ＬＡＮから６０分無料で利用できます

アクセスポイント(SSID)
ブラウザを起動するとMICHI-NO-EKI

を選択

ブラウザを起動すると

登録用ページに移動

アクセスポイント
「MICHI-NO-EKI」を選択後、

利用手順 STEP
① 」を選択後、

ブラウザを起動！

登録用ページに移動したら、
メールアドレス・パスワードを
入力！

選択
①

STEP
②

※「道の駅」や利用端末により

道の駅ポータルページに
自動で移動！

STEP
③

※「道の駅」や利用端末により
登録が不要となる場合があります

現在地「道の駅」の
ホームページに
即アクセス！

イベント情報満載！

各種情報メニューでは、各種情報メニューでは、

タップ

Wi-Fi接続時は、各自機器（スマートフォン、タブレット等）より、Googleや
Yahoo等の検索サイトもご利用可能です。

地域の交通情報や天気、
観光情報などがわかる！
地域の道路情報や天気、
観光情報などがわかる！

「道の駅ＳＰＯＴ（スポット）」
道の駅ＳＰＯＴでは、「道路情報」、「気象・
災害情報」、「道の駅」周辺の「観光情報」

TOP画面

など様々な情報にアクセス可能です

現在地「道の駅」HP
現在地「道の駅」の
ホームページに
即アクセス！

イベント情報満載！
「道の駅」情報

各種情報メニュー
気象・災害情報（例）

アメダス

「道の駅」情報

道路交通情報（例）

周辺天気

災害情報

道路交通情報（例）

北海道「道の駅」情報（例）

防災情報（例）

渋滞情報
防災情報

北海道 道の駅」情報（例）

その他、地域情報（例）

ライブカメラ 北海道「道の駅」紹介
近隣の医療情報

道路情報Twitter シーニックバイウェイ

道や市町村HP

観光協会HP